
DELIBERAZIONE N°   XII /  848  Seduta del  08/08/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Giovanni Pavesi 

I Dirigenti  Ida Fortino 

L'atto si compone di  12  pagine

di cui 7 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI CONCERNENTI LA FARMACIA DEI SERVIZI 



VISTO  il  D.Lgs.  n.  153/2009 recante “Individuazione di  nuovi  servizi  erogati  dalle
farmacie nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nonché disposizioni in materia
di indennità di residenza per i  titolari  di farmacie rurali,  a norma dell'articolo 11
della legge 18 giugno 2009, n. 69” che definisce i compiti e le funzioni assistenziali
delle farmacie pubbliche e private operanti in convenzione con il Servizio sanitario
nazionale;

RICHIAMATI i seguenti Decreti Ministeriali attuativi del citato D.Lgs. n. 153/2009:

● D.M. 16 dicembre 2010 recante “Disciplina dei limiti e delle condizioni delle
prestazioni  analitiche  di  prima  istanza,  rientranti  nell’ambito
dell’autocontrollo”;

● D.M.  16  dicembre 2010  recante “Erogazione da parte  delle  farmacie  di
specifiche prestazioni professionali”; 

● D.M. 8 luglio 2011 recante “Erogazione da parte delle farmacie di attività di
prenotazione  delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale,
pagamento delle relative quote di partecipazione alla spesa a carico del
cittadino e  ritiro  dei  referti  relativi  a  prestazioni  di  assistenza specialistica
ambulatoriale”; 

VISTO, inoltre, il Decreto Ministeriale 11 dicembre 2012 recante “Criteri in base ai
quali subordinare l’adesione delle farmacie pubbliche ai nuovi servizi di cui all’art.
1, comma 3 del D.Lgs. n. 153/2009”;

PRESO  ATTO che,  per  effetto  della  citata  normativa  e  delle  sue  successive
modificazioni  ed integrazioni  (da ultimo ex  L.  27  dicembre 2019,  n.  160,   L.  30
dicembre 2020, n. 178 e D.L. 24 marzo 2022, n. 24) i servizi assicurati dalle farmacie
nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nel rispetto di quanto previsto dai Piani
socio-sanitari regionali e previa adesione del titolare della farmacia, concernono:

● l’effettuazione di  analisi  di  prima istanza,  attraverso personale  formato e
dedicato  alla  corretta  applicazione  delle  prescrizioni  diagnostico-
terapeutiche;

● l’effettuazione di servizi di secondo livello erogabili con dispositivi strumentali;
● l’attivazione di forme di assistenza al domicilio per i pazienti più fragili;
● lo svolgimento di attività da parte di Professionisti ed Operatori sanitari;

PRECISATO che tutte  le  prestazioni  analitiche  di  I  istanza,  come il  prelievo del
sangue capillare, e i servizi di II livello come la telemedicina, oltre alle attività svolte

1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000885325ART479
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000924496ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000903081ART438
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000903081ART438


da parte degli operatori sanitari possono essere eseguite anche in strutture non
direttamente  collegate  alla  farmacia,  situate  nelle  immediate  vicinanze  e
comunque nel rispetto della Pianta Organica; 

DATO  ATTO  che  in  data  28  luglio  2022  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province
autonome, Federfarma e Assofarm hanno sottoscritto un protocollo d’intesa che
definisce  la  cornice  nazionale  e  le  modalità  per  il  coinvolgimento,  su  base
volontaria, dei farmacisti nelle vaccinazioni anti Covid-19 e antinfluenzali, nonché
nell’esecuzione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione
biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo a norma dell’art.  1,  comma 2,
lettera e-quater del D.Lgs. n. 153 del 2009 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali
in  materia  di  sanità”  e,  in  particolare,  l’art.  80  relativo  alla  definizione  delle
competenze  delle  ATS  in  materia  di  assistenza  farmaceutica  e  vigilanza  sulle
farmacie sul territorio lombardo; 

RICHIAMATA, altresì,  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  XI/7093  del
10.10.2022 denominata “Accordo regionale con le farmacie aperte al pubblico
per la inoculazione e la consegna in farmacia ai medici di medicina generale e ai
pediatri  di libera scelta delle dosi  di vaccino e per la somministrazione dei test
diagnostici  che  prevedono  il  prelevamento  del  campione  biologico  a  livello
nasale, salivare o orofaringeo”; 

VALUTATA la necessità, alla luce dell’inquadramento normativo riportato, di fornire
ai soggetti a vario titolo interessati dalla realizzazione delle attività di cui trattasi
(farmacisti- ordini professionali – ATS - cittadini) alcune preliminari indicazioni circa
le  modalità  di  effettuazione  dei  servizi  al  fine  di  uniformare  sul  territorio  la
applicazione delle disposizioni in argomento e rimuovere eventuali difficoltà nella
loro interpretazione e portata; 

PRESO ATTO  del documento denominato “Indicazioni sulla farmacia dei servizi”,
frutto  del  lavoro  congiunto  di  Federfarma  Lombardia,  Federazione  Ordini  dei
farmacisti di Regione Lombardia, Servizi farmaceutici ATS e U.O. Farmaceutica e
dispositivi medici della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, allegato
1, parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che il  documento citato risponde alle esigenze di chiarificazione
nella  definizione  delle  modalità  di  effettuazione  dei  servizi  di  cui  al  D.Lgs.  n.

2



153/2009  e  contribuisce  a  definire  compiti,  ruoli  e  prerogative  degli  operatori
coinvolti; 

OSSERVATO inoltre  che  le  regole  definite  possano  contribuire  a  confermare  le
farmacie lombarde nel loro ruolo di primaria importanza quali capillari operatori
della  rete  sociosanitaria  e  presidi  sanitari  di  comunità  del  sistema  informativo
sociosanitario lombardo;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  il  documento  “Indicazioni  sulla  farmacia  dei
servizi”, allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;

PRECISATO che il  presente provvedimento e il  relativo allegato potranno essere
oggetto di revisione in considerazione di eventuali ulteriori indicazioni o disposizioni
normative nazionali e/o regionali in materia; 

RITENUTO altresì, sulla scorta della considerazione che precede, di demandare a
successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Welfare  l’eventuale
aggiornamento,  l’integrazione  nonché  ogni  opportuna  modificazione  delle
indicazioni - che qui si approvano - alla luce della loro applicazione concreta; 

VISTI  la  legge  regionale  n.20/2008  ed  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento “Indicazioni sulla farmacia dei servizi”, allegato 1,
parte integrante del presente provvedimento;

2. di precisare che il  presente provvedimento e il  relativo allegato potranno
essere oggetto di revisione in considerazione di eventuali ulteriori indicazioni
o disposizioni normative nazionali e/o regionali in materia;

3. di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Welfare

3



l’eventuale  aggiornamento,  l’integrazione  nonché  ogni  opportuna
modificazione delle indicazioni - che qui si approvano - alla luce della loro
applicazione concreta.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2023-08-09T08:58:01+0200
	RICCARDO PERINI




